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Anotace

Práce pojednává o komplexním restaurování starého tisku v celousňové barokní

vazbě ze sbírek Regionálního muzea v Litomyšli. Blíže se jedná o českojazyčný homiletický

titul rozdělený do dvou dílů: Jak Kostelní tak Domácí Postilla… (1667) a Sváteční Postilla

jak Kostelní tak Domácí… (1668). Jejich společným autorem je Vojtěch Šebestián

Scipio-Berlička zvaný též Plzeňský. Tisk Pražské jezuitské tiskárny se dochoval kompletní.

Bakalářská práce je koncipována formou podrobné restaurátorské dokumentace se

všemi příslušnými náležitostmi. Text obsahuje základní identifikaci a typologický popis

předmětu restaurování, průzkum jeho stavu, záměr a postup restaurátorského zásahu. Dále

uvádí seznam použitých materiálů a vhodné podmínky uložení i prezentace díla. Průvodní

přílohy zahrnují laboratorní protokoly a výstupy analýz průzkumu, ilustrační schémata

k typologickému popisu knihy, reprodukce filigránů psací látky a základní obrazový

doprovod. Nezbytnou součástí souboru je fotografická dokumentace stavu objektu před

restaurováním, v jeho průběhu a po něm. Práce je rozšířena o historický průzkum,

typografický popis tisku a faktografické údaje osob, jevů a institucí s ním spjatých.
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Title

Complete restoration treatment of a convolute of two early prints: Postil from 1667

and Postil from 1668

Annotation

This bachelor thesis deals with the complete restoration treatment of an old print in

full-leather baroque binding from the collections of the Regional Museum in Litomyšl.

In a closer view, it is about a homiletic title in the Czech language divided into two parts:

Jak Kostelní tak Domácí Postilla… (1667) and Postilla jak Kostelní tak Domácí… (1668).

The author of both of them is Vojtěch Šebestián Scipio-Berlička, known under the name

Plzeňský. The print of the Prague Jesuit Printing House has been preserved in its complete

form.

The bachelor thesis is conceived in the form of detailed restoration documentation

with all relevant requirements. The text contains basic identification and typological

description of the restored object, exploration of its state, the treatment plan and the

description of the restoration treatment. Furthermore, it contains also the list of used

materials and suitable conditions for storing or presenting the work. Accompanying

supplements include laboratory protocols and outputs of the survey analyses, illustration

schemes for the typological description of the book, filigree reproductions of the writing

material and basic image accompaniment. An essential part of the file is photographic

documentation of the state of the object before, during and after the restoration treatment.

The thesis is extended by historical research, typographic description of the print and

factual data of the people, occurrences and institutions connected with it.
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1 Úvod

Text bakalářské práce v následujících třinácti kapitolách předkládá mezioborový

průzkum a detailní popisnou i názornou dokumentaci procesu restaurování dvoudílné

Postilly Vojtěcha Šebestiána Scipia-Berličky. Exemplář druhého vydání z poslední třetiny

17. století se dochoval kompletní v soudobé celousňové vazbě s mladšími intervencemi.

Realizace proběhla ve druhé polovině roku 2018 a jejím zadavatelem bylo Regionální

muzeum v Litomyšli, současný vlastník objektu.

Smyslem zásahu, který se stal tématem této práce, bylo uchování hmotné podstaty

předmětu restaurování podmíněné maximální možnou mírou zamezení či plného přerušení

kontinuity degradačních procesů originálních materiálů. Výsledná koncepce v sobě pojí

důraz na zachování základních hodnot autenticity a historických proměn díla v konfrontaci

s jeho dochovaným stavem a hlediskem funkčnosti, která je pro knihu nezbytná. Svým

určením totiž přesahuje kritéria statického předmětu estetického zájmu, neboť podstatou

knihy zůstává vedle uchování myšlenkového obsahu především umožňování jeho studia.

První tři kapitoly jsou popisné. Po základní identifikaci je objekt představen jako

dílo širšího kulturního základu. Umělecko-historický exkurz jej přibližuje v detailním

pohledu na českojazyčný homiletický spis katolický potridentského období spolu s nepříliš

známou osobou autora. Typografický popis pak na základě vybavenosti tisku seznamuje

s možnostmi přední tuzemské oficíny v době po třicetileté válce. Informace o podobě

a znacích knihařského zpracování barokní vazby s výčtem použitých materiálů, technik

i proměn z mladších oprav předkládá typologický popis knihy. Na něj přímo navazuje

popis stavu a míry poškození objektu, který konstatovanými skutečnostmi místy předjímá

některé kroky restaurátorského záměru.

V páté a šesté kapitole se plně rozvíjí otázky přístupu k jednotlivým etapám

restaurování, jejichž řešení bylo podmíněno výše zmíněným zásadám spolu s požadavkem

uceleného provedení zásahu dle principů dobové typologie. Konkrétním cílům, které

vyvstaly při vstupním průzkumu anebo v průběhu realizace, se věnuje šestá, nejobsáhlejší

kapitola popisující myšlenkový i realizovaný proces restaurování. Veškeré postupy jsou

v ní uvedeny chronologicky ve třinácti podkapitolách. Obsáhle jsou charakterizovány

především specifické jevy realizace, k nimž bylo vhodné připojit argumentační schéma, na

jehož základě bylo postupováno. V prvé řadě lze zmínit polemiku zachování či demontáže

usňové vysprávky knižního pokryvu ve hřbetu, jež byla k deskám připojena při některé

z mladších oprav. Bylo zřejmé, že zvolené řešení vazebné struktury bude mít přímý vliv na
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pojetí navazujících postupů restaurování. Z těch zásadnějších nelze pominout opodstatnění

rekonstrukce knižních kapitálků anebo míru doplnění původního usňového pokryvu.

Zvýšená pozornost byla dále věnována zkouškám účinnosti základních typů fixace či

zástupných metod uplatněných na médium inkoustové tužky. Dedikační přípisek tímto

záznamovým prostředkem na jednom z dvoulistů knižního bloku je důležitým provenienčním

dokladem. Nutnost jeho zajištění při manipulaci s papírovou podložkou byla tudíž zřejmá.

Po dokončení prací na objektu byly hledány vhodné způsoby řešení adekvátního systému

uložení pro zrestaurovanou knihu a její fragmenty, jež by splňovalo optimální poměr

funkce ochranné a prezentační. Vedle dodržení standardu archivní kvality byl při adjustáži

kladen důraz na zajištění mobility a plného přístupu k historickým materiálům.

Závěrečné kapitoly doprovodných příloh rozšiřují písemnou část bakalářské práce

o další informace. Obsaženy jsou v nich například laboratorní protokoly a tabulky s výsledky

analýz či grafická schémata a základní obrazový doprovod názorně doplňující popisné

kapitoly. Nedílnou součást práce tvoří věcná fotografická dokumentace, v níž byl vizuálně

zaznamenán průběh a výsledky restaurátorského zásahu.
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2 Identifikace

Předmět restaurování: dvoudílný starý tisk na hadrovinovém papíře v barokní celousňové

vazbě s dřevěnými deskami a ocelovým kováním

Název díla: Jak Kostelní tak Domácí Postilla…, Sváteční Postilla jak Kostelní tak Domácí…

Autor: Šebestián Vojtěch Scipio-Berlička zvaný též Plzeňský či z Chmelče

Jazyk: čeština, okrajově latina a řečtina

Impresum: Jezuitská tiskárna při koleji sv. Klimenta blíž Mostu Karlo-Ferdinandovy

university v Praze, za faktora Jiřího Černocha

Datace: tisk: 1667 a 1668

vazba: 17.–18. století + mladší intervence

Rozměry: objekt: (340 × 220 × 100) mm

tisk: (310 × 190) mm, kvartový formát

rozsah: (517 + 186) číslovaných stran

Materiály: hadrovinový papír, dřevěné knižní desky, usňový pokryv, ocelové kování

Techniky: černý a červený tisk z výšky (knihtisk – liteřina, dřevořezové ilustrace)

nasazovaná celousňová knižní vazba

negativní slepotisk do třísločiněné usně

brynýrování ocelových prvků kování

Záznamové prostředky: tiskařské barvy, železogalový inkoust, grafitová a inkoustová tužka

Místo uložení, zadavatel: Regionální muzeum v Litomyšli

Signatura: S/E–99

Vypracoval: Ondřej Zikl, student 4. ročníku Ateliéru restaurování papíru, knižní vazby

a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáčik, DiS., vedoucí Ateliéru restaurování papíru, knižní

vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice
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Konzultace: Ing. Jiří Kmošek, odborný technolog Katedry chemických technologií, Fakulta

restaurování, Univerzita Pardubice


[…]


Obr. 20 Knižní přídeští po restaurování
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Obr. 21 Začátek knižního bloku s titulním listem před restaurováním

Obr. 22 Začátek knižního bloku s titulním listem po restaurování
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Obr. 23 Detail titulního listu Nedělní Postilly před restaurováním

Obr. 24 Detail titulního listu Nedělní Postilly po restaurování
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Obr. 25 Pohled do otevřené knihy před restaurováním

Obr. 26 Pohled do otevřené knihy po restaurování
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Obr. 27 Detail paty otevřené knihy před restaurováním

Obr. 28 Detail paty otevřené knihy po restaurování
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Obr. 29 Knižní vazba oddělená od knižního bloku

Obr. 30 Soudržnost knižního bloku
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Obr. 31 Torzo organizmu šití

Obr. 32 Detail stavu šití, horním zapošívací steh a první vaz
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Obr. 33 Ukázka hromadného prošívání hřbetů složek

Obr. 34 Příklady poškození listů knižního bloku
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Obr. 35 Poslední dvoulist knižního bloku před restaurováním

Obr. 36 Poslední dvoulist knižního bloku po restaurování
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14.3 Průběh restaurátorského zásahu

Obr. 37 Zkoušky prostředků pro suché čištění (Cleanmaster, Wishab, grafická pryž)

Obr. 38 Mechanické čistění listů knižního bloku suchou cestou

105

Obr. 39 Čištění listů knižního bloku vodnými procesy

Obr. 40 Koncentrace vyplavených nečistot (první námok, výplach, čistá voda)
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Obr. 41 Vyrovnávání deformací papíru po procesu koupání

Obr. 42 Ukázka listu knižního bloku před koupáním a po něm

107

Obr. 43 Různá barevnost papíru napříč knižním blokem a vzorky papíroviny

Obr. 44 Dolévání ztrát papírové podložky na vakuovém stole suspenzí papíroviny
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Obr. 45 Ukázka vnějšího dvoulistu složky před koupáním a vyspravením

Obr. 46 Tentýž dvoulist po koupání a doplnění ztrát
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Obr. 47 Vyspravování defektů papírové podložky japonským papírem

Obr. 48 Dvoulisty knižního bloku po vyspravení a doplnění ztrát
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Obr. 49 Knižní desky ze strany přídeští po oddělení usňové vysprávky pokryvu

Obr. 50 Knižní přídeští po demontáži vylepených předsádkových listů
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Obr. 51 Snímání přelepů prvotního nasazení knižních desek z přídeští

Obr. 52 Torzo organizmu prvotního nasazení
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Obr. 53 Předsádkové listy s přelepy druhotného nasazení oddělené z přídeští

Obr. 54 Přelepy druhotného nasazení vazů (z pohledové a výlepové strany)
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Obr. 55 Fragmenty tisku ze záložek zadního přídeští a vyspravená zadní předsádka

Obr. 56 Přední předsádkový dvoulist po vyspravení
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Obr. 57 Zkoušky fixace vzorků se záznamem inkoustové tužky

Obr. 58 Průběh vyrovnávání deformací dvoulistu s inkoustovou tužkou
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Obr. 59 Detail dvoulistu s přípiskem inkoustovou tužkou před zásahem

Obr. 60 Tentýž dvoulist po vyrovnání a doplnění ztrát papírové podložky
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Obr. 61 Vyspravený a zkompletovaný knižní blok s předsádkami

Obr. 62 Šití knižního bloku
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Obr. 63 Klížení hřbetu knižního bloku po jeho vyšití

Obr. 64 Knižní blok po zaklížení, zkulacení a přelepení hřbetu mezivaznými přelepy
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Obr. 65 Detaily defektů materiálu knižních desek před vyspravením a po něm

Obr. 66 Ukázka komponentu knižního kování před zásahem a po něm

119

Obr. 67 Ochranné pukly knižní vazby před zásahem, v jeho průběhu a po něm

Obr. 68 Knižní blok s nasazenými knižními deskami
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Obr. 69 Ukázka zpracování kapitálků jiné barokní nasazované celousňové vazby

Obr. 70 Fragment kapitálkového jádra
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Obr. 71 Rekonstrukce knižních kapitálků – jádro před vyšitím

Obr. 72 Rekonstrukce knižních kapitálků – ukázka vyšitého kapitálku
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Obr. 73 Pokrývání knižního hřbetu nově doplněnou usní

Obr. 74 Situace na přídeští po rekonstrukci nasazení knižních desek
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Obr. 75 Knižní přídeští po vyspravení a dolepení záložek originálního pokryvu

Obr. 76 Detail doplnění a zpracování záložek pokryvu v rohu knižní desky
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Obr. 77 Detail hřbetu v úrovni napojení vysprávky pokryvu před restaurováním

Obr. 78 Totéž místo po doplnění nové usně a dolepení originálního pokryvu
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Obr. 79 Knižní řemínek a oblast jeho uložení ve žlábku zadní desky před zásahem

Obr. 80 Totéž místo po doplnění usňového pokryvu a scelení řemínku
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Obr. 81 Vyspravené listy předsádek znovu vylepené na knižním přídeští

Obr. 82 Přelepy druhotného nasazení vazů navrácené na výlepy přídeští
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14.4 Způsob uložení knižních fragmentů a zrestaurované knihy

Obr. 83 Systém prezentačního uložení organizmu šití a torza prvotního nasazení

Obr. 84 Adjustáž hřbetní vysprávky pokryvu a drobných knižních fragmentů
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Obr. 85 Přístupné zajištění neurčeného listu knižního bloku mezi dvoulistem fólie

Obr. 86 Pouzdro pro přílohové materiály a desky s osazenými fragmenty
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Obr. 87 Uložení zrestaurované knihy a příloh do Phase Boxu s krčkem

Obr. 88 Ochranný obal Phase Box zhotovený na míru knihy
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