POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Zikl

Název bakalářské práce: Komplexní restaurování konvolutu starých tisků: Postilla z roku 1667, Postilla z roku 1668

Studijní obor: Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáček, DiS.

Jméno a příjmení oponenta/email: PhDr. Jan Novotný/jannov@email.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Podrobně a přehledně dokumentován postup restaurování, exemplář zachycen v širším historickém kontextu

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Zvolen šetrný přístup restaurování s ohledem na maximální zachování původních prvků a funkčnosti vazby – např. doplnění chybějícího kapitálku barevně neutrálním, pečlivé uložení fragmentů.

V seznamu použitých materiálů a chemikálií uveden materiál motouzu pouze len, ale má být i konopí.

Který typ SPOLAPONU byl použit (SPOLAPON AOS 146 Alfa-olefin (C14-16) sulfonát sodný)?

Tylose MH 300 (metylhydroxyetylcelulóza) má být metylhydroxyetylcelulóza.

Melinex 401 (100 % polyesterová fólie) podrobněji polyethylenglykoltereftalátová fólie.

Podmínky vystavování jsou doporučeny mírné, v praxi se uplatňuje intenzita osvětlení obvykle < 50 lx a osvit max. 12 000 lx·h.

Podle naměřené teploty smrštění kolagenových vláken se nedoporučuje ošetření činidly obsahujícími vodu, na dolepování uvolněných částí originálního povrchu se však uplatnila směs kostního klišu a pšeničného škrobu na bázi vody, lze použít nějaká nevodná lepidla?

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Mnohdy příliš mnoho do češtiny převzatých výrazů:

místo „mladší intervence“ raději mladší opravy nebo zásahy, intervence v restaurování znamená zásah narušující hmotnou podstatu a autenticitu artefaktu (v sochařství, u obnovy nemovitých památek), zde je však pozitivní snaha o uchování užité hodnoty exempláře a jeho kompletnosti

„usňový komplement“ raději doplněk, zajímavé spojení „intervence do integrity“

„13.5 Doklady starší provenience“ má být podle pozdějších vpisů spíše 13.5 Doklady mladší provenience

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Slovní spojení „hadrovinový papír“ není exaktní, neboť kromě hadroviny (len, bavlna) papír často obsahoval i zbytky lanoví, plachet, rybářských sítí a další příměsi rostlinného původu (konopí, dřevité části rostlin). Barevnost papíru není dána pouze barevností hadroviny, ale i dalšími výrobními faktory (např. povrchovou úpravou, klížením, způsobem mletí a bělení vláken, čerpáním papíroviny).

Slovní spojení „ocelové kování“ se v profesní sféře a odborné literatuře nepoužívá, ač železné kování je vyrobeno z oceli. Podobně tomu tak je i u popisu kožených vazeb, na které byla použita useň. Upřednostňuje se označení pro základní surovinu před výsledným produktem.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Doposud nevyřešené možnosti fixace inkoustové tužky jsou zajímavým tématem pro další zpracování

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V.....PRAZE.....

Datum:.....31.5.2019.....

Podpis oponenta:..........